
ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 1/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2062 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1023 Desapropriação Imóveis

100.000,00Aquisicao de Imoveis44906100 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

1029 Construção e/ou Melhoria de Banheiros Públicos

10.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

50.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.000,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1036 Construção, Ampliação e Restauração de Mercados, Açougues e Matadouros

40.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 200.000,00

10/01/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 10 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:20:29 Página 1 de 1



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 11.411.832/0001-17
Tacaratu - PE
TR JULIO CAVALCANTI LACERDA, 001 - CENTRO

DECRETO 2/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 70.000,00
(SETENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

010100 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

2001 Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara

70.000,00Servicos de Consultoria33903500 - 15000000

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 70.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010100 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

1003 Aquisição de Imóveis

70.000,00Aquisicao de Imoveis44906100 - 15000000

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 70.000,00

10/01/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 10 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:21:54 Página 1 de 1



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 4/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 429.970,00
(QUATROCENTOS E VINTE E NOVE MIL E
NOVECENTOS E SETENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

0003 Amortização de Dívidas Públicas

429.970,00Principal da Divida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

429.970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 429.970,00

Total Geral: 429.970,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

30.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2227 Prefeitura na Mão

80.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

0005 Despesas com Precatórios e Sentenças Judiciais

1.570,00Sentencas Judiciais33909100 - 15000000

1.570,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.570,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1028 Construção Reforma e/ou Ampliação de Saneamento

30.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

100.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

130.000,00Soma da Ação:

1109 Construção do Centro de Artesanato

28.400,00Obras e Instalacoes44905100 - 17003110

28.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.400,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1036 Construção, Ampliação e Restauração de Mercados, Açougues e Matadouros

40.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

120.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.000,00

Total Geral: 429.970,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:22:30 Página 1 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

FEVEREIRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 4/2024

08/02/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 8 de fevereiro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:22:30 Página 2 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

MARÇO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 6/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 51.002,00
(CINQUENTA E UM MIL E DOIS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

30.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

030101 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2207 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

21.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15001002

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

030301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2118 Serviços de Proteção e Atendimento Especializado a Familia e Indivíduos- PAEFI

2,00Diarias - Pessoal Civil33901400 - 16600000

2,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2,00

Total Geral: 51.002,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

8.000,00Despesas de Exercicios Anteriores31909200 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1109 Construção do Centro de Artesanato

20.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17003110

20.000,00Soma da Ação:

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

2.000,00Indenizacoes e Restituicoes33909300 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

030101 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

1099 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis para Média e Alta Complexidade

21.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15001002

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

030301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2109 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

2,00Despesas de Exercicios Anteriores33909200 - 15000000

2,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2,00

Total Geral: 51.002,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:23:06 Página 1 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

MARÇO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 6/2024

06/03/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 6 de março de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:23:06 Página 2 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

ABRIL/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 11/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 790.313,00
(SETECENTOS E NOVENTA MIL E TREZENTOS E
TREZE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020200 SEC.MUN.DE GOVERNO, PLANEJ., CULTURA E TURISMO

2016 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artisticas e Outras

4.025,00Material de Consumo33903000 - 15000000

784.288,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

788.313,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 788.313,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2062 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 790.313,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

22.022,00Obrigacoes Patronais31901300 - 15000000

30.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

52.022,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.022,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

22.288,00Obrigacoes Patronais31901300 - 15000000

22.288,00Soma da Ação:

2227 Prefeitura na Mão

33.825,00Material de Consumo33903000 - 15000000

4.025,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

37.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.138,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

0005 Despesas com Precatórios e Sentenças Judiciais

23.823,00Sentencas Judiciais31909100 - 15000000

23.823,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.823,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1045 Construção e Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

14.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

14.000,00Soma da Ação:

1047 Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas, Pontes, Passagens Molhadas, Estradas Vicianais e
Canalização

50.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

50.000,00Soma da Ação:

1096 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Pórtico

20.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

1110 Const. Amplia. e/ou Recup. de Poços, Cisternas e Rede de Abastecimento Dágua

50.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

50.000,00Soma da Ação:

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

175.330,00Obrigacoes Patronais31901300 - 15000000

175.330,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:23:42 Página 1 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

ABRIL/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 11/2024

2190 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

200.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 509.330,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1036 Construção, Ampliação e Restauração de Mercados, Açougues e Matadouros

20.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

100.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

120.000,00Soma da Ação:

2066 Preparação de Solo e Aração de Terras para o Plantio

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS

2216 Manutenção e Fortalecimento da Cultura Indígena

15.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 790.313,00

01/04/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 1 de abril de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:23:42 Página 2 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

ABRIL/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 12/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 770.000,00
(SETECENTOS E SETENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

030301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2228 Bloco da Proteção Social Básica (PAIF/PBF/SCFV e Equipe Volante)

300.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

50.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000

70.000,00Obrigacoes Patronais31901300 - 15000000

10.000,00Obrigacoes Patronais31901300 - 16600000

1.000,00Diarias - Pessoal Civil33901400 - 15000000

1.000,00Diarias - Pessoal Civil33901400 - 16600000

15.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

150.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000

40.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

25.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16610000

5.000,00Servicos de Consultoria33903500 - 15000000

25.000,00Servicos de Consultoria33903500 - 16600000

1.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

4.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 16600000

23.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

5.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 16600000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

770.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 770.000,00

Total Geral: 770.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2225 Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

300.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

50.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 16600000

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16600000

50.000,00Obrigacoes Patronais31901300 - 15000000

1.000,00Diarias - Pessoal Civil33901400 - 15000000

1.000,00Diarias - Pessoal Civil33901400 - 16600000

165.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

50.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

1.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

23.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

5.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 16600000

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

49.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000

770.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 770.000,00

Total Geral: 770.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:24:13 Página 1 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

ABRIL/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 12/2024

17/04/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 17 de abril de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:24:13 Página 2 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

MAIO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 16/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 258.777,00
(DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E
SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020200 SEC.MUN.DE GOVERNO, PLANEJ., CULTURA E TURISMO

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo, Planejamento, Cultura e Turismo

47.050,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

47.050,00Soma da Ação:

2016 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artisticas e Outras

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

3.270,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

20.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

33.270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.320,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

33.409,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

33.409,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.409,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

2215 Manutenção das Atividades da Secretária de Finanças

100,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1105 Exec. de Obras de Infraestrutura do Mirante e Const. da Estátua de Nossa Senhora da Saúde

15.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

42.500,00Material de Consumo33903000 - 15000000

85.700,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

128.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 143.200,00

020800 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS

2216 Manutenção e Fortalecimento da Cultura Indígena

1.748,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.748,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.748,00

Total Geral: 258.777,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

28.270,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

28.270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.270,00

020200 SEC.MUN.DE GOVERNO, PLANEJ., CULTURA E TURISMO

2208 Apoio ao Programa Municipal de Agente de Cidadania - PMAC

1.748,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica33903600 - 15000000

1.748,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.748,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

2214 Manutenção e Ampliação das Atividades do Setor de Tributos

20.000,00Servicos de Consultoria33903500 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:24:56 Página 1 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

MAIO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 16/2024

20.000,00Soma da Ação:

2215 Manutenção das Atividades da Secretária de Finanças

33.409,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

47.150,00Servicos de Consultoria33903500 - 15000000

80.559,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.559,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

128.200,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

128.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.200,00

Total Geral: 258.777,00

02/05/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 2 de maio de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:24:56 Página 2 de 2



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

JUNHO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 17/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 80.000,00
(OITENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1022 Obras de Pavimentação de Vias e Acessos, Incluindo Calçamento e Meio-Fio.

50.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

30.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

Total Geral: 80.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

2214 Manutenção e Ampliação das Atividades do Setor de Tributos

10.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

2215 Manutenção das Atividades da Secretária de Finanças

20.000,00Servicos de Consultoria33903500 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1020 Execução de Obras de Muros, Escadarias, Rampas e Acessos Públicos

50.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 17000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 80.000,00

03/06/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 3 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:25:34 Página 1 de 1



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

SETEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 27/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 450.000,00
(QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

2037 Despesas com Obrigações Tributárias (Pasep e Inss Prestador)

450.000,00Obrigacoes Tributarias e Contributivas33904700 - 15000000

450.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

Total Geral: 450.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

9999 Reserva de Contingência

450.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA99999900 - 15000000

450.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

Total Geral: 450.000,00

05/09/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 5 de setembro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:27:53 Página 1 de 1



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

NOVEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 31/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.436.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E
TRINTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

020200 SEC.MUN.DE GOVERNO, PLANEJ., CULTURA E TURISMO

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo, Planejamento, Cultura e Turismo

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

22.000,00Soma da Ação:

2016 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artisticas e Outras

1.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1016 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Praças, Parques, Jardins e Área de Lazer Públicas

1.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1022 Obras de Pavimentação de Vias e Acessos, Incluindo Calçamento e Meio-Fio.

1.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1105 Exec. de Obras de Infraestrutura do Mirante e Const. da Estátua de Nossa Senhora da Saúde

1.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

65.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

117.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2062 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

1.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

600.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17000000

601.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 601.000,00

030101 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2098 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

10.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

10.000,00Soma da Ação:

2101 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica e Insumos

40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000

40.000,00Soma da Ação:

2201 Manutenção das Ações da Atenção Primária à Saúde

20.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

20.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

140.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:28:52 Página 1 de 3



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

NOVEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 31/2024

2202 Manutenção das Ações da Atenção Especializada de Saúde

20.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

80.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

100.000,00Soma da Ação:

2207 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

10.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

10.000,00Soma da Ação:

2222 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária

5.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 305.000,00

030202 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2132 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

80.000,00Material de Consumo33903000 - 15520000

80.000,00Soma da Ação:

2144 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

50.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15530000

200.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15710000

250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 330.000,00

030301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2109 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

5.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

25.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

2118 Serviços de Proteção e Atendimento Especializado a Familia e Indivíduos- PAEFI

5.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

Total Geral: 1.436.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030101 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2101 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica e Insumos

500.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002

500.000,00Soma da Ação:

2104 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

80.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15001002

9.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 16000000

89.000,00Soma da Ação:

2202 Manutenção das Ações da Atenção Especializada de Saúde

800.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15001002

47.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002

847.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.436.000,00

Total Geral: 1.436.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:28:52 Página 2 de 3



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

NOVEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 31/2024

08/11/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 8 de novembro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:28:52 Página 3 de 3



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

DEZEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 34/2024

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.050.000,00 (UM MILHÃO E CINQUENTA MIL REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

020200 SEC.MUN.DE GOVERNO, PLANEJ., CULTURA E TURISMO

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo, Planejamento, Cultura e Turismo

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

2016 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artisticas e Outras

1.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE INTERNO

0003 Amortização de Dívidas Públicas

50.000,00Principal da Divida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

020500 SEC.M. DE INFRA-ESTRUTURA, REC. HÍDRICOS, MEIO AMB E TRANS.

1016 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Praças, Parques, Jardins e Área de Lazer Públicas

1.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1022 Obras de Pavimentação de Vias e Acessos, Incluindo Calçamento e Meio-Fio.

1.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

1105 Exec. de Obras de Infraestrutura do Mirante e Const. da Estátua de Nossa Senhora da Saúde

1.000,00Obras e Instalacoes44905100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

2042 Manutenção das Atividades Secretaria de Infra-Estrutura

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

110.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

114.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.000,00

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2062 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

030101 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2098 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

20.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

20.000,00Soma da Ação:

2101 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica e Insumos

85.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000

85.000,00Soma da Ação:

2201 Manutenção das Ações da Atenção Primária à Saúde

20.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:29:35 Página 1 de 3



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

DEZEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 34/2024

142.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

162.000,00Soma da Ação:

2202 Manutenção das Ações da Atenção Especializada de Saúde

250.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

100.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

350.000,00Soma da Ação:

2207 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

30.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

30.000,00Soma da Ação:

2222 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária

10.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 657.000,00

030202 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2132 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15520000

50.000,00Soma da Ação:

2144 Manutenção do Programa de Transporte Escolar

70.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15530000

65.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15710000

135.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.000,00

030301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2109 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

10.000,00Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurid33903900 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

2118 Serviços de Proteção e Atendimento Especializado a Familia e Indivíduos- PAEFI

2.000,00Contratacao Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

Total Geral: 1.050.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030101 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

1117 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Imóveis da Atenção Primária

226.521,00Obras e Instalacoes44905100 - 16593110

226.521,00Soma da Ação:

2101 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica e Insumos

50.914,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16210000

13.600,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16000000

64.514,00Soma da Ação:

2104 Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

70.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

120.000,00Soma da Ação:

2201 Manutenção das Ações da Atenção Primária à Saúde

150.000,00Obrigacoes Patronais31901300 - 15001002

30.000,00Obrigacoes Patronais31901300 - 16000000

300.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

480.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 891.035,00

030202 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1113 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Prédios da Rede de Ensino Infantil, Incluindo Quadras
Poliesportivas, Obras e Instalação

158.965,00Obras e Instalacoes44905100 - 15700000

158.965,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.965,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:29:35 Página 2 de 3



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

DEZEMBRO/2024C.N.P.J.: 10.106.243/0001-62
Tacaratu - PE
R PEDRO TOSCANO, 349 - CENTRO

DECRETO 34/2024

Total Geral: 1.050.000,00

10/12/2024

Município de Tacaratu, Estado De Pernambuco 10 de dezembro de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/03/2025 19:29:35 Página 3 de 3


